Diante do conjunto apresentado, tenho 

que os bens descritos na inicial efetivamente se encontravam no 

cofre no momento do roubo e, considerando que o preço do ouro 

subiu enormemente no mercado, justa se torna a indenização por 

danos materiais, respectiva R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais) e, a título de dano moral, R$ 100 mil.

Registra-se, na oportunidade, que, na 

eventualidade de localização dos bens, se para tanto houver fato 

superveniente, não estarão obrigados os autores à restituição de 

nenhuma importância, exceto se ocorrer plena recuperação do